*Liber sancti Petri Gandensis ecclesie
Servanti benedictio tollenti maledictio
qui tulerit folium vel curtaverit anathema sit.*

Zalig wie het gebruikt, vervloekt die het steelt

Wie er een blad uitscheurt of het beschadigt zal geëxcommuniceerd worden. ⁽⁷⁾

Liber Sancte Marie de Thosan

Quem qui abstulerit vel iniuste alienaverit a Deo anathema sit

Wie het steelt of oneerlijk verkrijgt zal door God geëxcommuniceerd worden. ⁽⁸⁾

Liber Sancte Marie de Thosan

qui eum abstulerit vel folium detruncaverit anathema sit. ⁽⁹⁾

Hic est liber sanctorum martirum Florentini et Hilaris m(artyrum) et

(5) J. Baikie, *Egyptian papyri and papyrus-hunting*, London 1929, p. 167

(6) K. Hainz-Eitzen, *Guardians of Letters: Literacy, Power, and the Transmitters of Early Christian Literature*, Oxford 2000, p. 109

(7) 8e eeuw, manuscript uit de Sint-Pietersabdij te Gent.

(8) 14e eeuw, manuscript uit de abdij van Ter Doest (Brugge, stadsbibliotheek, Ms. 210)

(9) 13e eeuw, manuscript uit de abdij van Ter Doest (Brugge, stadsbibliotheek, Ms. 256)

p(ontificum) Quicumque sine assensu capituli Bone Vallis eum asportaverit vel furatus fuerit vel istum titulum deleverit anathema sit

Wie het zonder toestemming van het kapittel wegneemt of steelt of het titelblad verwijdt zal geëxcommuniceerd zijn. ⁽¹⁰⁾

Hic est liber S. Marie de Radingis

quem qui celaverit vel fraudem de eo fecerit anathema sit. ⁽¹¹⁾

Istum librum dedit frater Willelmus de Harlestone claustralibus in claustris, quem qui alienaverit vel scienter violaverit anathema sit

Wie het vervreemdt of bewust geweld aandoet zal geëxcommuniceerd zijn. ⁽¹²⁾

Iste liber est ecclesie conuentualis beate Marie dabendone ex dono domini Egidii Sarum Episcopi et memoriale ipsius. quicumque ipsum librum a dicta ecclesia alienaverit vel ipsum inde defraudaverit anathema sit que sententia lata fuit per predictum dominum episcopum

Wie dit boek uit de gezegde kerk neemt of steelt, zal geëxcommuniceerd worden, en deze straf wordt opgelegd door de hogergenoemde bisschop. ⁽¹³⁾

Iste est liber Sancti Arnulphi de Scripeio

qui hoc male subtraxerit vel titulum deleverit, anathema sit. ⁽¹⁴⁾

Explicit Graduale dominorum de Parcho quod fecit scribi frater Symon de Lovanio prior in honore gloriose virginis Marie.

Si quis abstulerit anathema sit. Fiat Fiat. ⁽¹⁵⁾

Hic liber est ecclesie Xti Cant.

Qui illum inde abstulerit auferat eum dominus de libro vitae

Wie het daar steelt,

zal de Heer uit het Boek der Levenden schrappen. ⁽¹⁶⁾

Om dit verschrikkelijke oordeel te versterken werd het anathema gecombineerd met uitroepen als *Fiat, Amen* en het Aramese woord *Maranatha*.